providentiae dono, discretionis virtute, industria;

munere, circumspeclionis gratia, et aliarnm vir-

tutum titulis decoravit, humeros tuos fortitudinis

robore muniendo, ut onera grandia facilius suii-

portares; plenaiu quocjue, iino plenissimam de

tuis laudabilibus meritis fiduciam obtinentes, licet

» Jo. Vill. 1. vni. C.38.— = Eod. 1. c. 39. — 3 S. Anton. lit. xx.

c. 8. § 14. — * Lib. VI. Ep. cur. sxvi. — = Reg. post eamd. Ep.

apud Sedem Apostolicam ex lui maturilafe consi-

lii tua nou modicum opporluua pra?sentia digno-

scatur, nosque illa careamus inviti ; te tamen ob

lionorem et exaltationem Ecclesiae, ac reformatio-

nem et direclionem necessarias , ac desideratam

quietem partinm praedictarum, de fratrum nostro-

rum consilio illuc tauquam pacis angelum duxi-

mus drstinandum; fraternitati tna; in proviuciis,

patriarchatibus, archiepiscopatibus necnon civi-

latibus menioralis, earumque dioecesibus, distric-

tibus, ac territoriis, et locis, ac jiartibus snpradictis

pleiia; legationis ofticium comniittentes, ut evellas

et destruas, dissipeset disperdas, aedifices et plan-

les, ac facias auctoritate nostra quaicumque ad

honorem Dei, prosperum statum partium earum-

dem, reformationem pacis fidelium videris expe-

dire, etc. Datum Anagniae X kal. Junii anno vi ».

Scribit Joannes Villanus ', Mattiiasum cardinalem

Florentiam mense Junio hujus anni accessisse,

magnisque honoribus exceplum : cumque tempe-

rando urbis statui studium applicare cffipisset,

exortis novis odiis, adversas voluntates conciliare

non potuisse; quod Dinus Compagnus oculatus

testis confirmat ^

25. Conjiiratio in Albertum Romanorum
regem. — Concitatos quoque in Germania hoc

tempore maximos bellicos tnmultus, scribit Siffri-

dus % ac tres electores principes archiepiscopos

Gerardum Maguntinum , Trevirensem Adolphi

occisi regis fratrem , et Coloniensem adversus

Albertum conspirasse. Quibus addit Flenricus

Rebdorfensis ' hos principes, contlata in Albertum

conjuratione , Rodulplmm ducem , eumdemque
comiteni Palatinum excivisse, contendisseque ad

Palatinum comiteni exsuscepta inveterata consue-

tudine spectare, ut in conlroversiis, quae in Roma-

norum regem moventur, fanquam jndex senten-

tiam ferat : intentasse vero Alberto capitale crimen

ob Adolphimi regem interfectum, atque ideo a

gubernaculis imperii snbmovendum : at Alber-

tum , comiiarato mox tlorentissimo exercitu
,

electores armorum vi ad sua imperia coegisse.

20. ProrogatcB indncicB inter Ancjlorum el Fran'

corum reges. — Effluenlibus interea indiclis a

Bonifacio, electo controversiai arbitrio, induciis

inter Gallornm et Anglorum reges, ne in arma

consurgerent, eas prorogandas censuit ^

' Jo. Vill. 1. VIII. c. 39. — - DiQ. Comp. Ms. Chr. 1. I. —
3 Siifrid. EiJit. 1. II et alii.— ' Henr. Rebdorf. ia Annal. — » Lib. vi.

Ep. CLXXSII.

sed ante aliquot annos pestis bujus exordium collocat Ptolemseus Lucensis ia Annalibus ; ex inspectisenimLucensium Commentariisdidicisse

se scribit auuo mcclxlv coepisse « discordiam canccllariorum de Pistono, ut iiomiuarentur Albi, et Nigri ». Caacellariorum faiiiilia in uibe

Pistorio, potentia, opibus, et bominum numero tunc maxime valebat. lucitamenla ba;c fuerunt discordiarum, quibusbrevi auctis. adfacliones

duas ventum est. Ua;c privatorum odia totam contmuo rempublicam conflagrarunt ; neque in uua se urbe coutmente morbo, vicinas primum

urbes, Lucam, Florentiam corripuit. Ex quo demum magis magisque luvalescens, per totain late Tusciam, et Uali;c loca nanuulla sese

dilTudit. Nominis origo forte trahenda cst ex alba et nigra cesarie, qua aitenus partis duces et capiia distinguebaotur, quoJ docuit uuus

quem sciam, velus scriptor Ferrettus Virentinus, quem auno ucccxxx bistoriam suam scripsisse prodit, qui illum primus vulgavit, Mura-

torius rer. Italic. tom. ix. Fallitur vero Spoudauus, qui ad anuum uccxlv, xvil, scnbit Guelfos iNigri-, GibeUinos vero Albis adbaisisse

;

nam ei Joanne Villano, et Dmo Compagno eorum temporum scriptonbus discimus bas Nigrorum, et Alborum factioues, vel ipsos uuius

ejusdemque partis Guelfa Gibellina;ve homines inter se commisisse. Quiu et ex eodem Villani lib. viii cap. 38, discimus ha;c Nigrorum

AJborumque dissidia ipsam Florentinorum Guelforum factionem in mutuas corruenlem caedes pene extiniisse. Mansi
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« Ad futuram rei memoriam.
a Dudum inter charissimos in Chrisfo filios

nostros Piiilippum Franciaeex parleuna, elEduar-

dum Angliic ex ailera reges illustres super (iiversis

articulis materia dissensionis exorta, iidem reges

et speciales ipsornm procuratores et nuntii ad nos

[iroiiterea destiiiali, et ah eis supur iis specialem

potestatem habentes, in nos tanquaiii in privatam

liersonam, el dominum Benedictum Gajetanum

in arbitrum, arbitratorem, senlentiatorem et ami-

cabilem compositorem, prfficeplorem, ordinato-

rem, dispositorem, et [)ronuntiatorem su[)er refor-

manda pace et concordia inter ipsos reges ; et

super iis qux ad |)acem pertinent, ac su[ier omni-

bus et siiigulis discordiis, guerris, litibus, contro-

versiis, causis, (juaBstionibus, damnis et injuriis,

petitionibus etactionibus, realibus et personalibus

atque mixtis, qum fuerant, erant, vel esse poterant

inler eosdem reges occasione quacumque, alte ac

basse, absolute ac libere sub certa foriiia coiii|iro-

mittere curaverunt; volentes, [iromittentes, et

expresse consentienles tamdiu compromissa hujus-

modi [)erdurare, quamdiu treugarum voluntarie

initarum antea inter dictos reges tempus et ter-

minus perduraret ; et quod nos interim, si placeret

nobis ac videremus expediens, [)ossemus in antea

hujusmodi compromissorum ac ferendi arbitrii,

seu arbitragii, et aliorum in compromissis hujus-

modi contentorum ; necnoii et prmdictarum Ireu-

guarum tein|ius et termiiium simul, et non aliter,

semel et pluries ad nostrum beneplacitum proro-

gare.

« Nos vero, praedictis compromissis receptis,

quamdam ordinationem super hujusmodi negotio,

prout tunc conditio temporis, et negotii status et

qualitas suaiiebaiil , duximus faciendam ; non-

nullis in eodem negotio sub ordinatione futura

remanentibus hactenus in suspenso ,
prout in

pronuntialione prsdictae ordinalionis plenius cuu-

tinetur. Postmodum autem altendentes
,
quod

faciente [lacis actore, a quo cuncta bona [iroce-

dunt, ea quae ordinanda duximus, prospera suc-

cessione virebant ; et desiderantes admodum, ut

in dicto negotio e\ nostris studiis, divina sulTraga-

tione fulcitis, felix et desideratus provenirut c&e-

ctus, ac propterea prcecavere volentes, ne temi^us

ipsius perficiendi negotii laberetur ; [^raefatas

treuguas, prout fuerunt initfc vel indicta;, ac inter

omnes easdemque personas, inter quas, et (|uoad

quas exliterant indictai vel initae; ac praidicta

compromissa, et in posterum ferendum arbitrium

seu arbitragium, totumque negotium, |)roiit ex

futura nostra ordinatione ac decisione [lendebant,

duximiis usque ad festuiii Epiphaniae futurum

proxime proroganda, prout in nostris bullatis inde

confectis litteris [ilenius continetur.

a Nunc insiiper, quia desideriis nostris valde

votivum occurrit , ut super hiijusmodi negotio

desideratus fliiis adveiiiat; ac noleutes ob id, ut

ejusdein teinpus [irfecomplendi negotii patiatur

excursuni
;

[iraidictas treuguas , sicut fuerunt

inita; el indicta; inter omiies easdemque personas,

inter qiias, et (juoad quas earum provenit indictio

et jirailata eoiiqironiissa, et in [losterum ferendum

arbitriiim scu arbitragiuin totumque negotium

prout ex fulura nostra ordiiiatione ac decisione

dejiendenl ; a pradicto nunc proxinio fiituro Epi-

plianiae feslo usque ad aliud ex nunc secuiido

venturum E[ii[)hanicE festum ex hnjusmodi pote-

state arbitraria nobis tradita, prorogamus. Quam
([uideni prorogationem, et omnem ejus efl^ectum

prajcipinius sub pceiiis in conipromissis ipsis

ailjectis, et aliis juxta nostrum arbitrium inferen-

dis, inviolabiliier a [larfibus ohservari ; ordinatis,

arbitrafis, prasceptis, difUnitis, laudatis et pro-

nuntiatis per nos hactenus in memorato negotio

in sua niliiloiiiinus remaiientibus firmitate. Nulli

ergo etc. Dat, Laterani Xil kal. Novenibris

anno vi ».

27. Jura Ecclesiarum Narbonensis et Maga-

lunensis tnelur Boiiifacius apudPhiiippum regem.

— Addenda hic videntur quae Bonifacius cum iis

regibus egerif. Ac primum graviores querelas

apud Galliarum regem ob invasa nonnullarum

Ecclesiarum jura elTudit. Ahnericus enim Nar-

bonae vicecomes contra majorum consuetudinem,

qui se archiepisco|)i tiduciarios sacramento aiiud

aras professi erant, non iliius, sed Galliarum regis

tantum stipendiarium esse contendebat. Regii

etiam administri Melgoriensem comitatum, ab

Sede Apostoiica Magalonensi episcopo jure fidu-

ciario traditum, invaseraut : quem ex Roraauce

Ecclesiae dominio pendere subjectis litleris pro-

bavit Bonifacius, afque ' ad asserenda jura Eccle-

siaslica Narbonensi archie[)iscopo Almericum ad

Sedis ApostoIicK judicium accersivit.

« Regi Francia; illustri.

« Recordare, rex inclyte, progenitorum tuo-

rum actus strenuos, nierita(jue prfEcIara intuere,

ac respice quod Deus regnantiuin honor et gloria

beatum Ludovicum avum tuum regibus dedit in

speculum, et po[iuIis in exemplum, qu;c i[)sius

nepos, quasi charissimus filius imiteris; [irudenter

attenden-, quod tanlam habebat conscientia; puri-

tatem, quod non solum scienter, sed nec ignoran-

ter dispendium aliis volebat iiiferre, causamquam
ignorabat ad instar sancti Job diligentius iiivesti-

gans. Unde cum super comitatu Melgorii Magalo-

iiensis dioecesis noimulla auribiis instillarenfur

ipsius, in tantum ut ad queni pertineret comitatus

hujusmodi haesitarel; noiens ex abrupto procedere,

vel incerto, felicis recordationis Clementis pa^iai IV

praedecessoris nostri, quem su|)er hoc [mtabat ha-

bere notitiam, requisivit consiiium, tam humiliter

quam |)rudenter, siciit ex lenore lifterarum [irae-

decessoris ejusdem, (juem pracseiitibus tibi niitti-

mus interciusum,colligere poterisevidenler. Post

cujus pr£Edecessoris Ciementis responsum Maga-

' Lib. VI. Ep. cur. xxxv.

Ann. — Tojiis XXIIl. n.AY.N. IV. 3h
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lonensis Ecclesia a regaliuin exaclionibus conqui-

evit, qua; ab olim tenuil et leuet in feudum ab

Apostolica Secie coniitatuiu eumdem, proul eonstat

ex vetustissimis documentis, et ex iis, quaj in

ejusdem Sedis conservautur archivio, ac ex pr;c-

decessornm nostrorum Romanorum Ponlificum

litteris, qua; de dicto comitatu faciunt mentionem.

Quaproptur dolemus non immerito, et turbamur,

si relatibus facta respondeant, quod sicut accopi-

mus, offlciales tui venerabilem fratiem nostrum

Gerardum episcopum, et dilectuin filium capitu-

lum Magalonense super coinitala pradicto , et

bominibus eoniitalus , imu nos et Aposlolicam

Sedem gravaut, impetunt et mole^tant.

a Ciim igitur Deus per suain misericordiam,

non sine multimodis nostris et Sedis ejusdem

prsBsidiis, adeo dilal.iverit funiculos et limites

regni tui juriumque tuorum, ui nec tibi expediat

ad occupanda bona aliorum et jura; pra;sertim

nostra et prsedictee Sedis, ac Magalonensis Eccleside

memorala;, super coinitatu prajfato, qni tenetur a

nobis et Sede priedicta, manus occupatrices exten-

dere ; circuinspeelionem regiam tenore praesen-

tium hortamur et rogamus attente, tibique pater-

nis affectibus salubriter suademus, ut senescaliis,

offlcialibus, et balivis tuis districte prffici[)ias, quod

de csetero a diclorum episcopi et capiluli ac vassal-

lorum superdicloeomitatu molestationedesislant:

exhortationes et preces nostras liujusmodi sic effl-

caciler impleturus, quod a Deo prEemium conse-

quaris , nobisque et sancla; Ronianae Ecclesiae

inatri tuffi , te praecipuum fllium repraesentes,

quidquid super hoc facienduin duxeris nobis tuis

litteris responsurus.

28. « Ad btec pnemissis adjicitur grandis

injuria, et amara querela, qua ad nostrum per-

veuit audituin, quod uobilis vir Amalricus vice-

coines Narbonae, antiquorum |)rogenitoruni suo-

ruin, qui Ecclesiam Narboiiensem et alias eidein

subjectas, quantum el quanidiu potuerunt, nuilti-

pliciter iin[)Ugnarunt, vestigiis inbaerens [)esti-

feris; jurisdictiouem et oinnia, qua? dicta Narbo-

neusis Ecclesia leneat vel Iiabeat iu civitale ac

burgo Narbunae et [^erliiieuliis eoruindem, et quae

indubitantertenebat, ac tenere debebat in feudum
ab eadem Ecclesia Narbonensi

;
qua;ve parentes

sui a centuiii fere annis citra continue arcliiepi-

scopis, qui pro tempore i|)si Ecclesia? praefuerunt,

et [)ater islius vicecoinitis eodem praesente, sciente

et intelligenteNarbonensiarchiepiscopo, qui nunc
prffiest, cuin sacraineiito fldelitatis et homagio,

praesente quoque multitudine liominum, clerico-

rum et laicorum, nobilium el ignobilium cojjiosa,

ante niajus altare in ipsa Ecclesia Narbonensi , ut

moris erat praedecessorum eorunulem
,

publice

recognoverant a dietis archiepiscopo el Etclesia

Narbonensi, se tenere in feudum, ut indubitatis

conslat regum Franciae praedecessorum tuoriim

privilegiis , vicecomitum Narbonensium litteris

eorumdem vicecomitum sigillis signatis, et aliis

etiam luce clarioribus docunientis, et haec ipse

idem vicecomes procuratorio nomine patris sui,

dum vivebat, in tua curia fuit manifeste confessus;

a [)aucis citra temporibus maiigno duclus spirilu,

in inagnum contemptum, |iraejudiciuni et inju-

riain iion solum [)ra'fatae Narbonensis Ecclesia;,

veruin etiani aliarum Ecclesiarum totius provinciae

Narbonensis, a te recognovit in feudum : et in

damnationis suae cuinuluin, et evidentius sspe-

diclae Narbonensis Ecclesiaj nocumentum, uon

soliim ea a te, ut praedicitur recognovit; sed ut

Gallicano utamur vocabulo, advocavit, imo etiam

ea a dicto archiepisco[)0, el Ecclesia Narbonensi

deavocavit expresse. Fili charissinie, talia mentem
nostram amaricant et perlurbanl, et ut ad a|)po-

nenda remediacouvertamur, excitantet instigant:

nec possumus nec debemus tam graiuiia detri-

iiienta ac exhaeredationem quanuiam Naibouensis

Ecclesiae su|)radicts sub dissimulatione Iransire :

nec talia [lati debuerat dignitatis regia3 rectitudo,

et prudentia circumspecta. Ab olim Ecclesia

,

regiim lactata mamillis, excievit in potestatem,

dignitatem, libertatem, celsitudinem, et gloriam

saeculurum : nunc, pro dolor I a regibus eorumque

officialibus premitur, aucillatur, spernitur, et

multi[diciter expuynatur.

29. « Heec, flli, tolerando in Ecclesiis regni tui

habes inerito forinidare, quod ulciscetur ba^c Deus

judicii domiuus, et Rex regum, ejusqne vicarius

flnaliter non tacebit, ne forsitau audiat : Canis

mutus lalrare non valens; qui etsi [latienter ad

tem[)us expectet, ut locus misericordiae uon clau-

datur, tandem exsurgel ad vindiclam nialefacto-

rum, laudeiu vero bonoruin. Utinani sa()eres et

intelligeres, et novissima [)rovideres, ac j)lene dis-

cuteres immissiones, quae ([uasi per malos Angelos

tibi fiunt, et susurronibus ac pravis consiliariis

facilem non praeberes audituin ; et solerler co-

gnosceres, quod quasi inali prophetae, loquentes

[ilacentia, vident tibi falsa et stulta, assum|)tiones

falsas et ejectiones; nec attendunt, quod iiiter na-

turam et gluriam est media gratia, sine qua a

[irima ad terliam non transitur. Caveas igitiir,

diligenter, ne ad stultum finem consilia talium,

qui adulatione decipiunt te, deducanl.

« Nos nihilominus, ne tantuin dispendium

memoratse Narbonensis Ecclesiae transeat impuni-

tuin, neve aliis [)raebeatur exemplum tain nefanda

siinilia attentandi; contra Alinaricum ipsum et

alios, quos negotium istud contingit, ex officio

nostro et de Apostolicae [ilenitudine potestatis de-

liberavimus procedere sumiuarie, de plano sine

strepitu et flgura judicii, prout justitia exiget, et

videbiuius expedire ; i[)sumque Almaricum man-

damus sub certa forina ad noslram prasentiam

evocari. Ctcterum excellentiam regiam voluuius

non latere, quod ex quo stimulamur in tantiim,

nec blandimenta proficiunt, nec corriguntur

errata; litteras noslras, quas super talibus et si-

milibus tibi dirigimus, jam ordinavimus regestari
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ad perpeluaiii rei memoriam. Qiiis autem ex eis

et aliis, necnon ex illis, qu;c nuperrime per so-

lemnes nunlios tibi sifrnificanda decrevimus,

sulisequentur effectus, novit ille, qui secretonim

est cognitor, ct prsscius futuroruiii. Dat. Ana-

gnise XV kai. Aujrusti anno vi o. Crevit h;iec tem-

poris progressu discordia, (inm Boiiifacius super-

stes fuit : qui etiam arctiiepiscopo Narbonensi

intcnlato graviorum i^oenarum lerrore prohibuit',

ne ullam, Sede Apostolica inconsulta, concordiam

iniret. E vivis autem erepto Bonifacio, cum Be-

nedictus XI ad pacandas discordias incumberet,

Almericus professus est% Narbouensis Ecclesiae

beneficio se principatu potiri : archiepiscopus

vero regi solita sacramenti forma Qdem addixit.

30. Quod ad Magalonensem Ecclesiam spectat,

cu)us jura Philippus rex iiivadebat; Bonifacius ad

ea asserenda superioribus litteris adjecit aliarum

Clementis IVIitterarum exemplum, olim adS. Lu-

dovicum regem, qui Pontificem de juril)us illius

comitatus cousuluerat, missarum, qiiibus sanctis-

simo regi jurium Sedis Apostolicae rationes pate-

fecit.

a Clemens episcopus, servus servorum Dei,

charissimo in Christo filio Ludovico regi Franco-

rum illustri salutem , etc.

« Quia quidam ex ignorantia, quidam ex ma-
litia veritatem interdum sepeliunt, interdum qui-

busdam coloribus adulterinis obducunt, ideo, fili

charissime, recte agis, si quoties tibi diibia offe-